
UCHWAŁA NR XX/195/2020 
RADY MIEJSKIEJ GMINY DOBRZYCA 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia "Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na terenie Gminy Dobrzyca na 2021rok". 

Na podstawie art. 18 ust. 1 i 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713 i 1378) i art. 18[2] ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 i 1818 oraz z 2020 r. 
poz. 1492) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się "Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
terenie Gminy Dobrzyca na 2021 rok" w treści stanowiącej załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Dobrzyca. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Witalis Półrolniczak 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 1 z 24



 
 
 

PROGRAM 
 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
NA TERENIE GMINY DOBRZYCA 

 

 

                            

 

     

                                         2021 rok 
 

 
 

 

 
 

Załącznik do uchwały Nr XX/195/2020

Rady Miejskiej Gminy Dobrzyca

z dnia 30 grudnia 2020 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 1 z 23



GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

 
Program zawiera zadania zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi. 

(  Dz. U. z 2019r. poz.2277 , ze zm. ) 

 

Rozdział I 
1. Wprowadzenie 

2. Podstawy prawne 

3. .Diagnoza lokalna 

4. Zasoby umożliwiające działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych. 

5. Diagnoza  lokalnych zagrożeń społecznych 

• Wnioski z diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych przeprowadzonej w2019r 

• Podstawowe problemy środowiskowe w opinii mieszkańców gminy Dobrzyca 

• Problemy społeczne wśród dzieci i młodzieży 

• Wnioski dotyczące badania punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

• Strategiczne kierunki realizacji Gminnego Programu Profilaktyki I Rozwiązywania 

Problemów alkoholowych 

       

Rozdział II 
       1. Główne cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów   

Alkoholowych 

Rozdział III 

 1.  Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych 

2.  Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów 

     Alkoholowych 

3. Adresaci programu 

4. Zadania  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

5. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

6. Kontrola realizacji Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

PRELIMINARZ 

                         
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 2 z 23



ROZDZIAŁ I 

wprowadzenie 

 Alkohol jet jedna z najpopularniejszych substancji psychoaktywnych, a jego nadużywanie 

może prowadzić do wystąpienia wielu negatywnych skutków zdrowotnych. Według Światowej 

Organizacji zdrowia (WHO) alkohol jest jednym z największych czynników ryzyka dla 

zdrowia populacji, większe ryzyko stanowi tylko palenie tytoniu i nadciśnienie tętnicze. Ze 

spożywaniem alkoholu związek ma ponad 60 rodzajów chorób  i urazów. 

Z nadużywaniem alkoholu powiązane są  m.in. problemy przemocy w rodzinie, ubóstwo 

 i wykluczenie społeczne .     

 Problem choroby alkoholowej nie dotyczy  tylko i wyłącznie konkretnej osoby będącej w 

nałogu, ale oddziałuje na rodzine, sąsiadów, współpracowników, itd. 

Bliscy osoby uzależnionej żyją najczęściej w permanentnym stresie, który wynika 

z nieprzewidywalności reakcji osoby pijącej w sposób pozbawiony kontroli. Destrukcyjny 

wzorzec postępowania i poważne zaburzenia zachowań osoby uzależnionej sprawiają, że jej 

osobisty dramat dotyka często w tragiczny sposób innych ludzi. Nadużywanie alkoholu 

powoduje narastającą koncentrację aktywności życiowej na sprawach związanych z piciem. 

Zwiększa się ilość czasu przeznaczana na zdobywanie alkoholu lub jego picie oraz na 

uwalnianie się od następstw jego działania. Tym samym zaniedbywane zostają inne ważne 

sprawy w życiu osoby pijącej.  Badania wykonane przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych wskazują, że co trzecia kobieta spodziewająca się dziecka pije piwo, 

wino lub wódkę. Wynikiem takiego postępowania są najczęściej wady rozwojowe płodu (wady 

serca, nerek, problemy z widzeniem i słyszeniem), nieodwracalne uszkodzenia mózgu, niska 

waga urodzeniowa, poronienie lub przedwczesny poród. W Polsce każdego roku przychodzi na 

świat 9 tysięcy dzieci z FAS (płodowym zespołem alkoholowym), który jest nieuleczalny, a 

jego konsekwencje dziecko będzie odczuwać przez całe życie. 

Niezwykle ważnym aspektem przeciwdziałania alkoholizmowi jest działalność profilaktyczna 

skierowana do dzieci i młodzieży oraz ich rodziców. 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz integracji społecznej należy do zadań własnych gminy . Podstawę prawną stanowi ustawa 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na podstawie zapisu tejże 

ustawy stwierdza się, że wszystkie działania profilaktyczne, a także te koncentrujące się na 

zaradzaniu już zaistniałym problemom wynikającym z używania i nadużywania alkoholu oraz 

ich koordynowanie należą do zadań własnych każdej gminy. Dalsza treść ustawy 

wyszczególnia kolejne zadania, wśród których najważniejszymi pozostają: 

 

 

• Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu oraz współuzależnionych, 

• Kontynuowanie działalności edukacyjnej oraz poszukiwanie i wprowadzanie nowych 

metod pomocy psychologicznej, 

• Kontynuowanie systemu pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których 

występują problemy alkoholowe, ze szczególnym zwróceniem uwagi na przemoc 

w rodzinie, 

• Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 

• Wspieranie zatrudnienia socjalnego osób z problemem alkoholowym poprzez 

organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 3 z 23



• Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

            dotyczących reklamy i promocji napojów alkoholowych, zakazu sprzedaży   

             i podawania napojów alkoholowych 

 

Treść Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

zgodna z założeniami dokumentów krajowych podejmujących kwestie choroby alkoholowej. 

  

• prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, 

dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów 

i ich otoczenia, 

• upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety 

w ciąży, 

• poszerzanie i udoskonalanie oferty, szkoleń dla kadry medycznej, pedagogicznej (osób 

pracujących w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych) 

• podejmowanie działań interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób 

 stosujących przemoc w rodzinie, oraz ofiar przemocy. 

• inicjowanie, wspieranie i prowadzenie badań dotyczących problemów wynikających 

z używania alkoholu, w tym przemocy w rodzinie 

  

Istotną cechą Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

jest jego długofalowy charakter. Tylko ujęcie różnorakich działań w perspektywie 

przyszłościowej, przy jednoczesnym zachowaniu ciągłości postępowania wynikającego 

z zapisów w poprzednich Gminnych Programach Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, gwarantuje stabilność i stopniowy progres w polityce rozwiązywania 

problemów społecznych. Dlatego też tegoroczny Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie odbiega znacząco w swej treści 

i formie od tych zatwierdzonych do wykonania w latach ubiegłych. 

 

 

 

 2. PODSTAWY PRAWNE 
 
 Obowiązek corocznego uchwalania niniejszego programu wynika z art.41 ustawy 

z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

Ustawa określa kierunki polityki państwa wobec alkoholu. Reguluje ona w sposób 

kompleksowy zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych , 

wskazuje zadania z tego okresu oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. Określa 

również źródła finansowania tych zadań . Dokument opisuje funkcjonowanie rynku napojów 

alkoholowych . Reguluje dziedzinę promocji i reklamy alkoholu. Wprowadza regulacje 

dotyczące postępowania wobec osób nadużywających alkoholu i określa podstawy lecznictwa 

alkoholowego. 

Podmiotami wyznaczonymi przez ustawodawcę są organy administracji rządowej i jednostek 

samorządu terytorialnego. Zadania samorządów gminnych ujmowane są w formie gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, które określają lokalną 

strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych, 

wynikających z nadużywania alkoholu. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych jest kontynuacją zadań realizowanych na terenie gminy Dobrzyca 

od 1993 roku, stanowi on spis działań będących jednocześnie zadaniami własnymi gminy. 

Realizatorem programu jest Burmistrz Gminy Dobrzyca za pośrednictwem wszystkich 

jednostek podległych. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 4 z 23



 

  Podstawy prawne działań 
• Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 

 i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019r. Poz.2277 ze zm. )                                                                                                     

• Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2018r. 

poz.1492ze zm.) 

• Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej(Dz. U.z 2020r.poz. 295 

ze zm. ) 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o  pomocy społecznej (Dz .U. z 2019r.poz.1507ze zm.) 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz.U.z 2020r.poz.821) 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii- ( Dz.U. z 2019r. 

poz.852 ze zm.) 

• Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 21 grudnia 2016r. w sprawie rocznej 

informacji o zrealizowanych lub podjętych zadaniach z zakresu zdrowia publicznego 

• Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń 

gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień. 

   

3.DIAGNOZA LOKALNA 
W 2020 roku Gminę Dobrzyca zamieszkiwało 8208 mieszkańców. 

(stan na dzień30.11.2020r)) 

 

   Dane dotyczące liczby mieszkańców w Gminie Dobrzyca 

Rok 2014 8311 mieszkańców gminy 

Rok 2015 8266 mieszkańców gminy 

Rok 2016 8246 mieszkańców gminy 

Rok 2017 8213 mieszkańców gminy 

Rok 2018 8157 mieszkańców gminy 

Rok 2019 8110 mieszkańców gminy 

Rok 2020 8208 mieszkańców gminy 

 
Dane dotyczące liczby osób korzystających z Ośrodka Pomocy Społecznej 

 w Dobrzycy 

stan na dzień 30. 11.2020r 

 

   

L.

p                   

POWÓD TRUDNEJ 

SYTUACJI ŻYCIOWEJ 

LICZBA 

RODZIN 

OGOŁEM 

rok 2019 

LICZBA 

RODZIN 

OGÓŁEM 

rok2020 

W TYM NA 

WSI 

rok 2019 

W TYM NA 

WSI ROK 2020 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINACH 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINACH 

1 UBÓSTWO 5 7 4 6 17 23 

4 POTRZEBA OCHRONY 

MACIERZYŃSTWA 

40 47 33 38 217 253 

5 W TYM 

WIELODZIETNOŚĆ 

39 44 32 33 213 243 

6 BEZROBOCIE 31 35 20 21 80 84 

7 NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 135 125 87 83 293 278 

8 DŁUGOTRWAŁA LUB 

CIĘŻKA CHOROBA 

52 76 37 53 156 199 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 5 z 23



9 BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH 
OPIEK- WYCH I PROWADZENIA 

GOSPODARSTWA 

DOMOWEGO- OGÓŁEM 

33 24 22 14 98 68 

10 W TYM RODZINY 

NIEPEŁNE 

27 19 17 10 77 50 

11 RODZINY 

WIELODZIETNE 

1 2 1 2 5 10 

12 PRZEMOC W RODZINIE 1 1 0 1 1 5 

13 ALKOHOLIZM 8 5 5 2 16 9 

15 TRUDNOŚCI W 

PRZYSTOSOWANIU DO 

ŻYCIA PO ZWOLNIENIU 

Z ZAKŁADU KARNEGO 

1 2 0 2 1 5 

16 ZDARZENIA 

LOSOWE 

6 4 5 3 20 17 

17 BEZDOMNOŚĆ 0 2 0 2 0 2 

       

 

Rynek napojów alkoholowych w Gminie Dobrzyca 

 
Zgodnie z Uchwałą Nr XLIII/403/2018 Rady Miejskiej Gminy Dobrzyca z  dnia 27sierpnia 

2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

na terenie Gminy Dobrzyca.. 

Ustala się na terenie Gminy Dobrzyca maksymalna liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży : 

1. 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % alkoholu oraz 

piwa, 

2. 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu 

do 18 % ( z wyjątkiem piwa), 

3. 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18 % alkoholu 

Ustala się na terenie Gminy Dobrzyca maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży : 

1. 40 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % alkoholu oraz 

piwa, 

2. 40 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu 

do 18% ( z wyjątkiem piwa), 

3. 40 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% alkoholu 

 

Określa się następujące zasady usytuowania punktów sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych na terenie gminy: 

1. punkty sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

w miejscu i poza miejscem sprzedaży nie mogą być usytuowane w odległości mniejszej niż 

25m od obiektów chronionych; 

2. pomiaru odległości dokonuje się najkrótszą drogą wzdłuż ciągów komunikacyjnych od 

drzwi wejściowych obiektów chronionych do drzwi wejściowych miejsc sprzedaży lub 

podawania napojów alkoholowych . W przypadku , gdy obiekty chronione są ogrodzone 

, pomiaru odległości dokonuje się najkrótsza drogą wzdłuż ciągów komunikacyjnych 

od bramy wejściowej na terenie posesji tych obiektów do drzwi wejściowych miejsc 

sprzedaży lub podawania napojów alkoholowych. 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 6 z 23



Dane dotyczące rynku napojów alkoholowych w gminie Dobrzyca obrazują 

poniższe tabele. 

 
Stan ilościowy punktów  sprzedaży napojów alkoholowych 

 

   

Stan na: rodzaj Do 4,5% oraz 

piwo 

Pow.4,5%-

18% 

Pow.18% Razem 

punktów 

31.12.2015r. DETAL 

GASTR. 

29 

2 

27 

2 

26 

1 

29 

2 

31.12.2016r. DETAL 

GASTR. 

29 

2 

27 

2 

26 

1 

29 

2 

31.12.2017r. DETAL 

GASTR. 

26 

2 

23 

2 

23 

1 

26 

2 

31.12.2018r. DETAL 

GASTR 

20 

3 

19 

1 

18 

2 

20 

3 

31.12.2019r DETAL 

GASTR. 

20 

3 

19 

2 

18 

2 

20 

 

30.11.2020r DETAL 

GASTR. 

21 

2 

21 

2 

19 

1 

19 

2 

 

 

 

Ilość wydanych zezwoleń 

Stan na: rodzaj do4,5%oraz 

piwo 

pow.4,5%- 18% pow.18% 

31.12.2015r. DETAL 

GASTR. 

8 

1 

4 

1 

4 

- 

31.12.2016r. DETAL 

GASRTR. 

3 

2 

2 

1 

2 

1 

31.12.2017r. DETAL 

GASTR. 

3 

- 

3 

- 

2 

- 

31.12.2018r. DETAL 

GASTR. 

5 

2 

5 

1 

5 

1 

31.12.2019r. DETAL 

GASTR. 

7 

1 

7 

1 

7 

- 

30.11.2020r. DETAL 

GASTR. 

7 

- 

7 

- 

7 

- 

 

 

 
Używanie substancji psychoaktywnych, a zwłaszcza alkoholu powszechnie uważa się za 

czynnik ryzyka odgrywający decydującą rolę w występowaniu przemocy w rodzinie. Badania 

w tym obszarze wykazują, że mężczyźni stosujący przemoc wobec swoich partnerek częściej 

nadużywają alkoholu niż mężczyźni nieprzejawiający agresji. Należy jednak zauważyć, że nie 

mówimy tu o bezpośrednim związku przyczynowo- skutkowym , ale raczej 

o współwystępowaniu i towarzyszeniu. Statystyki policyjne podają, że 64% sprawców 

przemocy w momencie interwencji znajdowało się pod wpływem alkoholu. Nie oznacza to 

automatycznie, że są to osoby uzależnione od alkoholu, bowiem wiadomo, że sam alkohol ze 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 7 z 23



względu na swoje psychoaktywne działanie wpływa na skłonność do zachowań agresywnych 

również u osób, które nie są od niego uzależnione. Wśród modeli wyjaśniających zależność 

między alkoholem a agresją na szczególną uwagę zasługuje hipoteza rozhamowania, zgodnie 

z którą alkohol poprzez swoje bezpośrednie oddziaływanie na mózg osłabia mechanizmy 

samokontroli agresji. Druga hipoteza – zaburzeń procesów uwagi – kładzie nacisk na 

zaburzenia poznawcze u osób znajdujących się pod wpływem alkoholu. Przejawiają się one 

m.in. błędną oceną sytuacji (zachowanie innych może zostać zinterpretowane jako wrogie lub 

zagrażające) i w związku z tym nieadekwatną reakcją emocjonalną. Alkohol ogranicza także 

zdolność do znajdowania rozwiązań bez uciekania się do przemocy i upośledza możliwość 

oceny konsekwencji podjętych działań. Sprzyja także usprawiedliwianiu przemocy i to 

zarówno przez samych sprawców („Gdybym był trzeźwy nigdy bym cię nie uderzył”), jak 

i ofiary oraz świadków („Gdyby nie był pod wpływem alkoholu, toby się tak nie zachował”). 

Swoje wysiłki koncentrują wtedy tylko i wyłącznie na zmotywowaniu czy wręcz zmuszeniu 

partnera (np. poprzez uruchomienie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego) do 

zaprzestania picia, bo w tym upatrują główną przyczynę stosowania przemocy. Tymczasem 

samo wyeliminowanie alkoholu połączone nawet z ukończeniem terapii odwykowej, nie 

gwarantuje zmiany zachowań, ponieważ za przemoc w rodzinie odpowiadają wciąż do końca 

niepoznane czynniki biologiczne, społeczne, psychologiczne i kulturowe. Poza tym, w danym 

incydencie przemocy może wystąpić określona ich konstelacja, dlatego poszukiwanie 

przyczyny tylko w jednym czynniku może okazać się zawodne i mylące. 

 

 

 

Oszacowaniu zjawiska przemocy w rodzinie służą dane dotyczące realizacji procedury 

interwencji „Niebieskie Karty”. 

 Do 30.11.2020 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie wpłynęło 17 Niebieskich Kart,  zazwyczaj domniemani sprawcy tej przemocy w 

momencie interwencji domowej znajdowali się pod wpływem alkoholu. 

 

 

               Rok Liczba założonych kart 

     2015 rok    14 założonych kart (10 rodzin) 

     2016 rok    12 założonych kart ( 6 rodzin) 

     2017 rok    21 założonych kart( 10 rodzin) 

    2018 rok    17 założonych kart 

     2019 rok    25 założonych kart (17 rodzin) 

     2020rok 17 założonych kart  (16 rodzin) 

 

 
4. ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z PROFILAKTYKĄ I 

ROZWIĄZYWANIEM PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NARKOMANII ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIEM PRZEMOCY 

 

1. Świetlica opiekuńczo- wychowawcza 

Świetlica   działa w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Działalność polega przede wszystkim na: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 8 z 23



• zapewnieniu opieki dzieciom wychowujących się w rodzinach dysfunkcyjnych; 

• udzielaniu wsparcia i pomocy ; 

• diagnozowaniu  sytuacji dziecka i rodziny; 

• wyposażaniu młodych ludzi w umiejętności radzenia sobie z trudnymi życiowymi 

problemami i sytuacjami; 

• pokazywaniu jak można atrakcyjnie, twórczo i bezpiecznie spędzić czas wolny; 

• zapewnieniu pomocy w nauce.   

Działania świetlicy   

Programy opiekuńcze nakierowane są na: 

− integrację i poznawanie siebie i innych, 

− zapewnianie poczucia bezpieczeństwa i oparcia emocjonalnego,                                                     

− poznawanie swoich możliwości, zdolności, mocnych stron, 

− budowanie dobrych relacji z rówieśnikami i dorosłymi, 

− odreagowanie wewnętrznych napięć emocjonalnych, 

− uczenie się potrzebnych umiejętności społecznych takich jak współdziałania w grupie, 

− uczenie się poprawnej komunikacji, przestrzegania zasad i norm społecznych, 

− rozwijanie zainteresowań i pobudzanie do twórczości, realizowania własnych 

pomysłów. 

 

 

 

2. Placówki oświatowe i opiekuńcze. 

Współpraca w ramach Gminnego Programu polega przede wszystkim na wspieraniu szkolnych  

programów profilaktycznych  stosownie do potrzeb i problemów w  placówkach.   

 

3. Komisariat Policji w Dobrzycy. 

Policjanci w zakresie realizacji Programu prowadzą działania prewencyjne mające na celu 

uświadomienie dzieciom i młodzieży konsekwencji prawnych wynikających z 

eksperymentowania z alkoholem czy narkotykami. Ponadto wspierają działania edukacyjne 

dot. rozpoznawania zagrożeń wynikających z picia alkoholu, eksperymentowania z 

substancjami psychoaktywnymi w tym  z ,,dopalaczami". Wspomagają również działania 

prewencyjne związaną  z profilaktyką uzależnień skierowane do uczestników ruchu drogowego 

a także działania resocjalizujące  i motywujące do zmiany postaw społecznych osób mających 

kolizję z prawem z powodów nadużywania alkoholu, narkotyków bądź przemocy. 

W okresie od 1.01.2020r do 13.12.20r funkcjonariusze Policji w Dobrzycy wykonali 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 9 z 23



następujące czynności : 

• ujawniono 11 osób które dopuściły się przestępstwa polegającego na kierowaniu 

pojazdami mechanicznymi w stanie nietrzeźwym 

• ujawniono 4 osoby, które dopuszczały się przestępstwa polegającego na znęcaniu się 

fizycznym i psychicznym nad rodziną będąc w stanie pod działaniem alkoholu 

• ujawniono 12 osób , które dopuściły się wykroczenia polegającego na kierowaniu 

rowerem w stanie nietrzeźwości 

• Wdrożono 8 niebieskich kart w rodzinach gdzie domniemany sprawca przemocy działał 

będąc w stanie po spożyciu alkoholu 

• przeprowadzono 16 interwencji publicznych wobec osób będących pod działaniem 

alkoholu 

• zatrzymano 6 osób do wytrzeźwienia w Policyjnej Izbie Zatrzymań w KPP Pleszew 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrzycy. 

GOPS jest realizatorem gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych  ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka. 

Udzielana pomoc kierowana jest do osób i rodzin w szczególności z powodu: 

-ubóstwa 

-sieroctwa 

-bezrobocia, 

-niepełnosprawności, 

-przemocy w rodzinie, 

-substancji psychoaktywnych. 

5.Gminna Komisja  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

ZADANIA GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

• przyjmuje  zgłoszenia o przypadku nadużywania alkoholu z jednoczesnym 

wystąpieniem przesłanek z art.24 ustawy 

• zaprasza na rozmowę osobę, co do której wpłynęło zaproszenie i pouczenie jej 

o konieczności zaprzestania działań wymienionych w art. 24 ustawy i poddania się leczeniu 

odwykowemu 

• skierowanie na badania jeżeli osoba wezwana nie zgodzi się na dobrowolne poddanie 

się leczeniu, a wstępne czynności przeprowadzone w sprawie potwierdzają , że 

kontynuowanie postępowania jest uzasadnione 

• GKRPA współrealizuje uchwalony corocznie Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Program Przeciwdziałania Narkomanii 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 10 z 23



• Wyraża opinię w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów 

alkoholowych z uchwałami rady gminy. 

• Kontroluje punkty sprzedaży napojów alkoholowych 

 Gminna komisja Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych w 2020 roku spotkała się 

na 7 posiedzeniach. Grupa robocza ds. motywowania do zaprzestania spożywania napojów 

alkoholowych spotkała się na 15 posiedzeniach .Na spotkania  zaproszono 15 osób. 

Grupa ds. kontroli przeprowadził kontrole 3 punktów sprzedaży napojów alkoholowych . 

 

 

6. Punkt informacyjno – konsultacyjny dla osób uzależnionych 

i współuzależnionych 

 

Punkt  informacyjno – konsultacyjny zajmuje się przede wszystkim poradnictwem, 

diagnozowaniem problemu , udzieleniem wsparcia i odpowiedniej pomocy 

  a w szczególności: 

 

• motywowaniem osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia niezbędnego 

leczenia     specjalistycznego, 

• motywowaniem osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych, do 

zmiany szkodliwego wzoru picia, 

• udzielaniem wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym 

• indywidualne rozmowy podtrzymujące rozpoczęte terapie/leczenie 

• rozpoznawaniem zjawiska przemocy domowej, udzielaniem stosownego wsparcia 

rodzinie oraz  informowanie o możliwościach uzyskania stosownej pomocy i w celu 

powstrzymania przemocy, 

• inicjowaniem interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, 

gromadzeniem aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji 

poszczególnych służ i instytucji z terenu gminy, które powinny być włączone w systemowa 

pomoc  dla rodziny, 

• udzielaniem wsparcia prawnego osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji 

życiowej, min. będącej konsekwencją decyzji podjętych w uzależnieniu bądź we 

współuzależnieniu. 

 

Dyżury pełnione są przez: 

•  psychologa uzależnień 

•  prawnika 

• pełnomocnika ds. profilaktyki 

 

 

 

LICZBA OSÓB KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY PSYCHOLOGA 

 

ROK Liczba osób korzystających 

 z pomocy psychologa 

Liczba przeprowadzonych 

rozmów 

2018 rok 43 69 

2019 rok 38 65 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 11 z 23



2020 rok 14 33 

 

 

 

LICZBA OSÓB KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY PRAWNIKA 

 

ROK Liczba osób korzystających 

z porad prawnika 

Liczba udzielonych porad 

2018 rok 24 27 

2019 rok 29 37 

2020 rok 32 36 

 

 

 

 

LICZBA OSÓB KORZYSTAJĄCYCH ZE WSPARCIA W PUNKC IE 

KONSULTACYJNYM 

ROK     Liczba osób 

2018 rok 97 

2019 rok 82 

2020 rok 52 

 

7.  Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Dobrzycy. 

 W celu zapobiegania przemocy domowej, która jest przyczyną dysfunkcji rodziny oraz 

 prowadzi  do wielu tragedii życiowych powołany został Gminny Zespół Interdyscyplinarny 

 w  Dobrzycy. Głównym zadaniem Zespołu jest integrowanie i koordynowanie wszelkich 

    służb, jednostek organizacyjnych   oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy 

  w rodzinie.   

   Zakres zadań Zespołu : 

• opracowywanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

• prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 

• prowadzenie działań edukacyjnych służących wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą 

w rodzinie, 

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc  w ośrodkach wsparcia. 

 

8. Grupa Anonimowych Alkoholików „DAR”. 

Grupa AA „DAR”, to  grupa spotykająca się na mitingach w soboty  w Punkcie  Informacyjno 

– Konsultacyjnym w Dobrzycy przy ul. Koźmińskiej 10 w godzinach od 16.00 do 18.00. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 12 z 23



Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, którzy dzielą się nawzajem swoim 

doświadczeniem, siłą i nadzieją, aby rozwiązać swój problem i pomagać innym 

w wyzdrowieniu. Jedynym warunkiem uczestnictwa we wspólnocie jest chęć zaprzestania 

picia. 

9. Gminny Ośrodek Kultury w Dobrzycy, organizacje pozarządowe 

Gminne Centrum Kultury wspiera działania profilaktyczne poprzez współorganizację wielu 

przedsięwzięć. 

 

 

 

5.  DIAGNOZA LOKALNYCH ZAGROŻEŃ  SPOŁECZNYCH – WYNIKI 

PRZEPROWADZONYCH BADAŃ 

     
 W celu przeprowadzenia diagnozy zagrożeń społecznych na terenie gminy Dobrzyca 

przeprowadzono badanie ankietowe, które objęło cztery wybrane grupy mieszkańców: uczniów 

szkoły podstawowej (klas IV-VIII), uczniów klas gimnazjalnych , dorosłych mieszkańców 

gminy oraz sprzedawców napojów alkoholowych . Łącznie w badaniu wzięło udział 367 osób. 

Liczbowy rozkład poszczególnych grup przedstawia tabela poniżej. 

 

 

 

 

Uczniowie Szkoły 

Podstawowej 

Uczniowie 

Gimnazjum 

Dorośli mieszkańcy 

gminy 

Sprzedawcy napojów 

alkoholowych 

230 20 100 17 

 

 

Celem przeprowadzonych badań była przede wszystkim analiza wybranych problemów 

społecznych, takich jak: 

• problem spożywania alkoholu zarówno przez dorosłych jak i młodzież, dostępność 

produktów alkoholowych na terenie gminy, 

• problem przyjmowania narkotyków przez młodzież jak również ich dostępność na 

terenie gminy Dobrzyca , opinie i postawy wobec substancji psychoaktywnych. 

• Zjawisko przemocy , postawy i opinie względem tego problemu. 

Poruszona została także kwestia wiedzy odnośnie działań profilaktycznych dotyczących 

problemu alkoholowego, prowadzonych na terenie gminy . Aby analiza ta była bardziej 

miarodajna, badaniem objęto różne grupy wiekowe respondentów. Analiza i interpretacja 

danych pozwoliła na sformułowanie wniosków oraz rekomendacji względem planowanych 

przyszłych działań profilaktycznych na terenie gminy Dobrzyca 

 

 

WNIOSKI Z DIAGNOZY  LOKALNYCH ZAGROŻEŃ SPOŁECZNYCH 

GMINY DOBRZYCA 

 
    W podsumowaniu badań przeprowadzonych w gminie Dobrzyca można wyróżnić 

zasadnicze problemy , jakie pojawiły się w wypowiedziach mieszkańców . 

Zdaniem mieszkańców gminy Dobrzyca najpoważniejszym problemem społecznym jest 

alkoholizm potem bezrobocie , narkomania i dopalacze oraz przemoc domowa . 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 13 z 23



a) Dorośli mieszkańcy gminy Dobrzyca uważają że alkohol zawarty w piwie jest tak samo 

szkodliwy jak ten zawarty w wódce (82%), natomiast 18% uważa że jest 

bezpieczniejszy. 

Należy tylko w tym miejscu wspomnieć , że alkohol zawarty w piwie , czy ten zawarty w wódce 

jest to ta sama substancja a różnica polega jedynie na zmiennej ilości czystego alkoholu czyli 

zawartości procentowej w różnych napojach alkoholowych. Błędna opinia na temat tego , że 

piwo czy wino zawierają w sobie mnie szkodliwy alkohol, mogła wziąć się z tego , jakiej ilości 

trunku potrzeba by wprowadzić się w stan upojenia. 

b)  Mieszkańcy w większości są za ograniczeniem i kontrolą dostępności alkoholu 62%, 

wyraziło właśnie taką opinię, przeciwnego zdania jest 38% ankietowanych dorosłych . 

c) Ankietowani uważają że władze lokalne w celu ograniczenia problemów alkoholowych 

powinny podjąć następujące  działania: na pierwszym miejscu stawiają karanie 

sprzedawców, którzy nie przestrzegają obowiązującego prawa, następnie kontrola 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych, działania edukacyjne 

 i profilaktyczne oraz udzielanie pomocy osobom oraz rodzinom , których ten problem dotyczy. 

d) Dorośli respondenci kontakty z napojami alkoholowymi oceniają w następujący 

sposób: największy odsetek ankietowanych osób deklaruje , że alkohol pije rzadziej niż 

raz w miesiącu- 33% . Także duża liczba respondentów , bo 32% deklaruje picie 

alkoholu kilka razy w miesiącu , 16 % deklaruje ,że alkoholu nie pije wcale. 

e) Najczęściej spożywanym  napojem alkoholowym przez mieszkańców gminy Dobrzyca 

jest piwo, spożycie wódki deklaruje 11% respondentów a wina 33% respondentów. 

f) Dorośli respondenci zapytani zostali także o to , czy zauważyli zmiany 

w obyczajowości spożywania alkoholu w swoim środowisku , na przestrzeni ostatnich 10 lat. 

Zmiany na tzw. minus , a więc wzrost picia alkoholu w środowisku lokalnym zaobserwowało 

21 % badanych , takich zmian nie zauważyło najwięcej bo aż 51 % ankietowanych, natomiast 

26 % uważa ,że spożycie alkoholu w ciągu ostatnich 10 lat zmalało. 

     Problemy społeczne  wśród dzieci i młodzieży 

Analizując otrzymane wyniki badań, przeprowadzonych wśród młodych mieszkańców gminy 

można wnioskować , że jedną z ważniejszych kwestii zdaje się być problem picia alkoholu 

znaczny procent gimnazjalistów deklaruje ,że inicjację alkoholową ma już za sobą. Wśród 

uczniów są także osoby deklarujące picie bieżące. 

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, iż część młodych respondentów deklaruje że po raz 

pierwszy alkohol pili z rodzicami , a takiej odpowiedzi udzieliło 24% uczniów szkoły 

podstawowej i 10% gimnazjalistów, którzy wcześniej deklarowali inicjację alkoholową . 

Niestety otrzymane wyniki mogą świadczyć o pewnym przyzwoleniu dorosłych na picie 

alkoholu przez młodzież , mimo ,że sami ankietowani dorośli wskazali alkoholizm jako jeden 

z najważniejszych problemów w społeczności lokalnej. 

Grupa rówieśnicza i jej akceptacja jest dla młodego człowieka na tyle ważna , że jest on 

w stanie dla niej podejmować różnego rodzaju zachowania ryzykowne np. picie alkoholu, 

a o takim zachowaniu wraz z rówieśnikami mówi aż 32% uczniów szkoły podstawowej oraz 

55% gimnazjalistów. Ważne w tym kontekście są także powody sięgania młodych ludzi po 

alkohol, a najczęściej wskazywaną odpowiedzią jest chęć dopasowania się do rówieśników-

57%uczniów szkoły podstawowej i 30% gimnazjalistów, a także chęć dobrej zabawy-32% 

uczniów szkoły podstawowej i 65%gimnazjalistów wybrało tę odpowiedź. Dlatego ważne , aby 

w działaniach profilaktycznych uwzględnić także nabywanie umiejętności psychospołecznych, 

jak np. asertywność, radzenie sobie z presją grupy, umiejętność właściwego gospodarowania 

wolnym czasem. 

Młodzi mieszkańcy gminy mają także kontakt z innymi substancjami psychoaktywnymi jak 

narkotyki, na szczęście jest to mniejszy odsetek niż w przypadku alkoholu-4%uczniów szkoły 

podstawowej i 20% gimnazjalistów . Trzeba jednak pamiętać że każdy kontakt z narkotykiem 

czy dopalaczem może mieć tragiczne skutki . Dodatkowo młodzi ludzie przyznają ze znają 

w swoim otoczeniu osoby, które „biorą” narkotyki. Warto też zwrócić uwagę na powracający 

po kilku latach problem zażywania przez młodych ludzi leków dostępnych bez recepty. Nasuwa 

się potrzeba informowania ich o niebezpieczeństwie jakie wiążą się z choćby jednorazowym 

zażywaniem narkotyków , piciem alkoholu czy paleniem papierosów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 14 z 23



Prowadzona na terenie gminy profilaktyka nie może skupiać się tylko na jednym problemie . 

Ważne , by poruszać zarówno kwestię uzależnień , jak i przemocy, a tym bardziej , że w dużej 

mierze zjawiska te się ze sobą łączą . Podobnego zdania jest także 72% uczniów szkoły 

podstawowej oraz 65% gimnazjalistów, którzy uzależnienia (alkohol, narkotyki) wskazali jako 

przyczynę przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

Wnioski dotyczące badania punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
a)  Pierwsze zagadnienie dotyczyło zakresu wiedzy na temat alkoholu zawartego w różnych 

trunkach . Zdania respondentów w tej kwestii były podzielone , jednak najwięcej osób 

(47%)jest zdania , że alkohol zawarty w piwie jest tak samo groźny jak w napojach 

wysokoprocentowych. Przeciwnego zdania jest 29% ankietowanych, a 24 % nie ma zdania tej 

kwestii. 

b) Kolejne pytanie dotyczyło kontroli dostępności alkoholu i wyrobów tytoniowych . Na 

pytanie o to, czy dostęp do tych produktów powinien być ograniczony i kontrolowany , 

zdecydowana większość respondentów odpowiedziała twierdząco- 59%, a jednak znalazły się 

osoby -41% twierdzące ,że produkty te mogą być sprzedawane bez kontroli. 

c)Ankieta wykazała, że w punktach sprzedaży badani sprzedawcy nie sprzedają zakazanych 

substancji osobom niepełnoletnim i dobrze radzą sobą w sytuacji odmowy ich sprzedaży 

d)Ankietowani bardzo dobrze i dobrze oceniają kontrolę sprzedaży napojów alkoholowych 

i wyrobów tytoniowych  przez władze lokalne      
 

STRATEGICZNE KIERUNKI REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU 

  PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Na podstawie dokonanej diagnozy stwierdzić można , iż na terenie Gminy Dobrzyca 

niezbędne będzie podjęcie następujących działań: 

• Kontynuowanie działań w zakresie profilaktyki szkolnej w oparciu o programy 

wykorzystujące aktywność własną uczniów i programy profilaktyczne 

• Kontynuacja realizacji  programów dotyczących zagadnień podnoszących świadomość 

w zakresie zdrowotnych, psychologicznych i społecznych konsekwencji nadużywania 

alkoholu . wysoki poziom wiedzy jest bowiem niezbędny do podejmowania 

odpowiedzialnych decyzji dotyczących picia i palenia – a jak deklarują uczniowie w 

gminie – inicjacja nikotynowa i alkoholowa często następuje 

z inicjatywy samych młodych ludzi. 

• Kontynuacja programów profilaktycznych kształtujących kompetencje osobowościowe 

młodych ludzi oraz ich zdolności interpersonalne niezbędne dla satysfakcjonującego 

funkcjonowania wśród rówieśników bez pomocy alkoholu, papierosów i narkotyków. 

• Kontynuacja projektów dotyczących zagadnień przemocy rówieśniczej a także nowych 

form przemocy za pośrednictwem urządzeń elektronicznych . Zwrócenie szczególnej 

uwagi na kwestie związane z ochroną przed doświadczaną cyberprzemocy oraz ochroną 

danych osobowych. 

• Kontynuacja profilaktycznych działań alternatywnych , wskazujących na możliwość 

atrakcyjnego spędzania wolnego czasu oraz promowania prozdrowotnego stylu życia. 

• Kontynuacja kontroli sprzedaży napojów alkoholowych oraz papierosów na terenie 

gminy . 

• Realizacja szkoleń dla sprzedawców . 

• Szkolenia i warsztaty dla nauczycieli , wychowawców oraz rodziców i opiekunów w 

zakresie profilaktyki uzależnień z uwzględnieniem nowych form uzależnień jakimi są 

dopalacze. 

• Szkolenia i warsztaty dla uczniów Szkół Podstawowych  z zakresu profilaktyki 

społecznej. 

• Szkolenia dla członków GKRPA w zakresie rozpoznawania przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 15 z 23



ROZDZIAŁ II 
 

1.Cel główny i cele szczegółowe 
Głównym celem Programu jest zapobieganie i ograniczenie występowania przyczyn oraz 

skutków nadużywania alkoholu przez mieszkańców Gminy Dobrzyca 

 oraz prowadzenie  działań profilaktycznych i edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży w celu 

uświadomienia zagrożeń wynikających z uzależnień. 

  Rozwiązywanie problemów uzależnień jest jednym z ważnych obszarów działania 

administracji lokalnej. Polski model rozwiązywania tych problemów zakłada, iż większość 

kompetencji i środków finansowych zlokalizowana jest na poziomie samorządów gmin. 

     Główne kierunki działań strategicznych samorządów w zakresie profilaktyki 

 i rozwiązywania problemów alkoholowych zostały wyznaczone przez ustawę z dnia 

26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi . 

  Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz integracji osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. 

 

 ZADANIA 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i osób zagrożonych uzależnieniem 

 

 

 

SPOSOBY REALIZACJI WSKAŹNIKI 

1. Prowadzenie punktu informacyjno- 

konsultacyjnego 

• finansowanie działalności w/w punktu 

• diagnozowanie  problemu, 

• udzielanie informacji na temat 

placówek, grup wsparcia, publicznych 

ośrodków zamkniętych 

• prowadzenie rozmów z osobami 

uzależnionymi i współuzależnionymi 

• motywowanie do podjęcia terapii 

• udzielanie wsparcia osobom 

uzależnionym i ich rodzinom 

 

 

• Ilość osób korzystających z punktu 

• ilość przeprowadzonych rozmów 

z osobami uzależnionymi 

i współuzależnionymi, sprawcami 

 i ofiarami przemocy 

2. Dyżury psychologa • liczba dyżurów 

• liczba przeprowadzonych rozmów 

• liczba osób korzystających z rozmów z 

psychologiem 

3. Finansowanie konsultacji lekarskich 

psychologa i  psychiatry /opinie dla potrzeb 

sądowych/ osób objętych postępowaniem 

Gminnej komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• liczba wydanych opinii 

4. Składanie wniosków do sądu o wszczęcie 

postępowania w sprawie obowiązku poddania 

się leczeniu w zakładzie odwykowym 

• liczba złożonych wniosków do sądu 

5.Udzielanie informacji i wsparcia osobom po 

odbytej terapii 
• liczba osób po odbytej terapii 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 16 z 23



• informowanie o ruchach 

samopomocowych, mitingach AA 

 i terapii ambulatoryjnej 

6. Podnoszenie kompetencji osób 

realizujących zadania Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• liczba osób biorących udział 

w szkoleniach 

• liczba szkoleń 

 

2.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

SPOSOBY REALIZACJI WSKAŻNIKI 

1. Kontynuowanie współpracy z Poradnia 

Odwykową i Ośrodkami Leczenia Uzależnień 
• Liczba osób , które podjęły leczenie 

• liczba osób, które terapię ukończyły 

2. prowadzenie działalności opiekuńczej dla 

dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 

• świetlica środowiskowa 

• świetlica profilaktyczna w Pleszewie 

• Liczba świetlic 

• liczba dzieci uczęszczających do 

świetlic 

3. Organizacja wypoczynku letniego dla 

dzieci z rodzin w których występuje problem 

uzależnień 

• Liczba dzieci korzystających 

z wypoczynku 

4. Pomoc psychologiczna dla osób i rodzin w 

których występuje problem uzależnień 
• Liczba osób korzystających z pomocy 

psychologicznej 

5. pomoc prawna dla osób z rodzin w których 

występuje problem uzależnień i przemocy 
• Liczba osób korzystających z porad 

prawnych 

6.Prowadzenie edukacji publicznej poprzez 

zakup kampanii, broszur, ulotek i poradników 
• Ilość kampanii 

• ilość ulotek 

• ilość poradników 

7. Współpraca z Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

• Liczba wniosków złożonych do 

GKRPA 

8. organizowanie i finansowanie szkoleń dla 

osób pracujących w obszarze przemocy 
• Liczba szkoleń 

• liczba osób biorących udział w 

szkoleniach 

9. Działalność Punktu  konsultacyjnego 

• dyżury psychologa 

• dyżury prawnika 

• dyżury pełnomocnika ds. uzależnień 

•  

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w 

szczególności dla dzieci i młodzieży , w tym prowadzenie pozalekcyjnych 

programów opiekuńczo- wychowawczych 

 

SPOSOBY REALIZACJI WSKŻNIKI 

1. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli 

instytucji działających w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych 

• Liczba szkoleń 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 17 z 23



2. organizowanie i finansowanie 

przedsięwzięć profilaktycznych, programów , 

spektakli, przedstawień 

• Liczba programów, spektakli, 

przedstawień 

3. udział w profilaktycznych kampaniach 

lokalnych i ogólnopolskich 
• Liczba kampanii 

4. dożywianie dzieci biorących udział w 

zajęciach świetlicowych 

• Liczba dzieci 

5. organizowanie i finansowanie kolonii 

profilaktycznych, wyjazdów integracyjnych 

rodzin z problemem uzależnień 

• Liczba wyjazdów 

6. prowadzenie w miarę potrzeb i możliwości 

finansowych pozalekcyjnych zajęć 

rozwijających zainteresowania i uzdolnienia 

dzieci. 

• Liczba zajęć 

• liczba osób 

7. organizowanie i wspieranie lokalnych 

imprez profilaktycznych, przeglądów, 

wydarzeń o charakterze prozdrowotnym 

• Liczba wydarzeń 

• liczba osób uczestniczących 

8.Doposażenie świetlicy środowiskowej 

 w potrzebne sprzęty, pomoce dydaktyczne , 

środki higieniczne 

• Ilość 

9. Prowadzenie szkoleń dla przedsiębiorców 

i sprzedawców napojów alkoholowych 

• liczba szkoleń 

• liczba osób 

 

4.Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych, stowarzyszeń i osób 

fizycznych , służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

SPOSOBY REALIZACJI WSKAŹNIKI 

1. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli 

instytucji działających w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

• Liczba podjętych działań 

• liczba osób przeszkolonych 

2.podnoszenie kompetencji osób pracujących 

z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych 

oddziaływań profilaktycznych 

• Liczba podjętych działań 

• liczba osób 

3. wspieranie działalności środowisk 

abstynenckich i innych organizacji 

pozarządowych działających w obszarze 

profilaktyki i uzależnień 

• Liczba podjętych działań 

 

5.Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy i 

promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

osobom nietrzeźwym, osobom do lat18-tu oraz na kredyt lub pod zastaw, a także 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

SPOSOBY REALIZACJI WSKAŻNIKI 

1. Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży • Liczba podjętych działań 

• liczba kontrolowanych punktów 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 18 z 23



2. Podejmowanie działań interwencyjnych w 

sytuacjach łamania ustawowego zakazu 

sprzedaży napojów alkoholowych osobom 

nieletnim, na kredyt, pod zastaw 

• Liczba ewentualnych interwencji 

3. Opiniowanie wniosków przedsiębiorców 

ubiegających się o zezwolenie na sprzedaż 

napojów alkoholowych 

• Ilość wniosków 

4. Występowanie przed sądem w roli 

oskarżyciela posiłkowego, w przypadku 

zaistniałej konieczności 

• Ilość spraw w sądzie 

 

 

        

 

   ROZDZIAŁ III 

 

1.REALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

Realizatorem programu jest Burmistrz Gminy Dobrzyca za pośrednictwem wszystkich 

jednostek podległych , do których należą: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działająca w oparciu 

o regulamin określający zasady funkcjonowania w zakresie: 

− inicjowania i koordynowania polityki gminy wobec problemów alkoholowych 

w gminie Dobrzyca ; 

− prowadzenie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych 

w gminie Dobrzyca ; 

− występowanie z wytyczaniem priorytetów gminnego programu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

2. Pełnomocnik ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

odpowiedzialny za prawidłową realizację programu rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

3. Punkt Konsultacyjno – Informacyjny dla osób z problemami alkoholowymi i innymi 

uzależnieniami dla mieszkańców gminy Dobrzyca, psycholog - terapeuta uzależnień. 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrzycy. 

5. Świetlica Środowiskowa w Dobrzycy. 

6. Gminne Centrum Kultury. 

7. Placówki oświatowe: Szkoła Podstawowa w Dobrzycy, Galewie, Karminie, Koźmińcu 

i Lutyni. 

8. Komenda Powiatowa Policji w Pleszewie, Posterunek Policji w Dobrzycy. 

9. Uczestnictwo osób uzależnionych i współuzależnionych  w spotkaniach AA, AL.-

Anion w Kowalewie, w Poradni Odwykowej w Pleszewie, spotkaniach 

trzeźwościowych , Stowarzyszenia AZYMUT w Pleszewie, 

10. Dwa Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej lekarzy rodzinnych w Dobrzycy. 

11. Inne kompetentne podmioty, którym zlecane są zadania w obszarze gminnego 

programu. 

 

2. ŹRÓDŁA I ZASADY FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 19 z 23



1. Środki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 

mogą być również zasilane dotacjami z zewnątrz oraz darowiznami sponsorów. 

2. Wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz niniejszego programu, 

ujmuje się corocznie w planie budżetu Gminy w dziale 851-ochrona zdrowia, rozdział 85154- 

przeciwdziałanie alkoholizmowi oraz rozdział 85153-przeciwdziałanie narkomanii. 

3. Dysponentem w/w środków jest Burmistrz Gminy realizujący zadania zgodnie 

z przyjętym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień oraz 

preliminarzem wydatków stanowiących załącznik od niniejszego programu. Uruchomienie 

środków następuje na podstawie umowy, porozumienia lub zlecenia. 

 

 

3.  ADRESACI PROGRAM 

 Adresatami Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są 

wszyscy mieszkańcy Gminy Dobrzyca w szczególności dzieci 

i młodzież szkolna, osoby uzależnione, współuzależnione, sprawcy i ofiary przemocy 

domowej. 

  

 

 

4. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 

• Ustala się następujące zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych : 

a) Wynagrodzenie członka GKRPA stanowi wysokość sześciu diet pracowniczych 

określonych każdorazowo w zarządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej 

w sprawie diet i innych należności z tytułu podróży służbowych na obszarze kraju, 

b) Określone powyżej wynagrodzenie przysługuje za miesiąc, w którym członkowie 

Komisji wykonywali czynności związane z pracami Komisji, 

c) Wynagrodzenie sekretarza komisji wynosi 200% wynagrodzenia członka GKRPA. 

• Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, oraz osoby 

zatrudnione w punkcie konsultacyjno-informacyjnym do spraw uzależnień mogą 

otrzymać zwrot kosztów podróży . Wykonywanie przez członka Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz osoby zatrudnione w punkcie 

konsultacyjno- informacyjnym obowiązków związanych z realizacją zadań w tej 

komisji wiąże się z koniecznością wyjazdów poza Dobrzycę np. szkolenia, kontrole 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych itp. 

  

 

5. KONTROLA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

 

 
    Kontrola realizacji GPP i RPA obejmuje: 

• Składanie rocznego sprawozdania z realizacji Gminnego Programu 

         Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przez Pełniomocnika ds. 

         profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

• Składanie corocznego sprawozdania G1 do PARPA 

• Składanie doraźnych informacji w trakcie roku dla potrzeb Rady Gminy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 20 z 23



• Doraźna kontrola wydatków na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych przez Komisję Rewizyjną Rady Gminy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 21 z 23



PRELIMINARZ 

 

potrzeb finansowych na rok 2021 niezbędnych do realizacji 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

 
                                   PRZYCHODY: 

Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 

 

                                                                           PLAN  64.225,00 

 
WYDATKI: 

L 

p. 

Potrzeby finansowane na rok 2021 wynikające z Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 

Wysokość kwoty 

przewidywanej na 

realizację zadania 

1. WYNAGRO 

DZENIA 

OSOBOWE 

-wynagrodzenia osobowe pracowników  

40.915,84zł 

2. DODATKOWE 

WYNAGRODZENI

E 

- dodatkowe wynagrodzenie roczne  

3.569,73zł 

3. ZUS - składki na ubezpieczenia społeczne 8.500,57zł 

4. FUNDUSZ PRACY - składki na Fundusz Pracy 1.212,40zł 

5. UMOWY 

ZLECENIA 

- dyżury psychologa w Punkcie Konsult.- Inf. 

- dyżury  prawnika 

- prace GKRPA, 

- badania osób uzależnionych w celu 

  wydania opinii zespołu biegłych o osobach 

  kierowanych do sądu w celu przymuszenia 

  ich do podjęcia leczenia odwykowego 

  

 

 

6.000,00zł 

 

 

 

 

 

  

6. NARKOMANIA 

- odrębny 
Program Narkomanii 

- materiały dydaktyczne, prelekcje filmowe,   

  kampanie, szkolenia, warsztaty, 

- spotkania profilaktyczne dla rodziców 

  i nauczycieli ze specjalistami, 

 

200zł 

7. USŁUGI - spotkania profilaktyczne dla uczniów, 

- szkolenia  sprzedawców napojów alkoholowych 

- szkolenia członków GKRPA, nauczycieli, 

  pedagoga, pracowników GOPS, Zespołu Interdyscyplinarnego 

  realizatorów szkolnych programów   

  profilaktycznych, innych, 

- opłaty za dowóz dzieci na spotkania profilaktyczne 

 - wyjazdy  integracyjne osób współuzależnionych itp. 

- kolonie – półkolonie profilaktyczne dla 

  dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, 

- dofinansowanie działalności  świetlicy w Pleszewie 

 

 

2.300,00zł 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. USŁUGI 

TELEKOMUNIKA

CYJNE 

 

-opłaty za Internet i telefon komórkowy 

 

 

    187,79zł 

9. ODPISY NA 

ŚWIADCZENIA 

SOCJALNE 

-świadczenia socjalne 

 

 

 
  1.038,67zł 

 

 
10. ENERGIA 

ELEKTR. 

- opłaty za wykorzystaną energię elektryczną 

  w świetlicy i Punkcie Konsult. –Inf. 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 22 z 23



11. ZAKUPY - papier, materiały biurowe do świetlicy,   

  Punktu  Konsult. – Inf. 

- pomoce dydaktyczne: plakaty, gry, art. do 

  drukarek, sprzęt 

- niezbędne części do komputerów, ksera 

  (tusz, toner) itp. 

- herbata, cukier, ciastka, słodkie poczęstunki 

  świąteczne i inne niezbędne  produkty dla 

  dzieci uczęszczających do  świetlicy 

  środowiskowej 

- środki czystości 

 

100,00zł 

 

 

 

 

 

 

 

  

12. ZAKUPY 

ŻŹYWNOŚCI 

-zakupy żywności - dożywianie 100,00 zł 

13. SZKOLENIA - szkolenia pracownika - pełnomocnika 50,00 zł 
14. PODRÓŻE 

SŁUŻBOWE 

- delegacje 50,00 zł 

   

                                                                                   RAZEM:  64.225,00zł. 

                                                                                     

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 750E1956-29C4-4994-B101-A7DCA1074BD7. Podpisany Strona 23 z 23


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1

